REQUERIMENTO 005/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Sanharó, solicitando a

continuidade das obras de pavimentação da via situada ao lado da Escola Municipal Professora Alcie

Ferreira Valença, bem como a construção de uma passagem molhada sobre o Rio Ipojuca,

devidamente equipada com rede de iluminação pública, a fim de interligar a referida via ao Bairro Nossa

Senhora de Fátima.

A presente solicitação visa garantir maior segurança e mobilidade para os pedestres e

condutores, especialmente para os/as estudantes da Escola Municipal Professora Alcie Ferreira

Valença, que atualmente necessitam cruzar a rodovia de acesso ao Distrito de Mulungu, expostos ao

risco constante de acidentes de trânsito.

Além disso, a construção da passagem molhada proporcionará uma rota alternativa e mais

segura, reduzindo a distância percorrida por moradores e veículos que transitam entre o Bairro Nossa

Senhora de Fátima e outras localidades do município. Com essa infraestrutura, o fluxo viário será

otimizado, facilitando o deslocamento da população e promovendo melhorias na acessibilidade urbana.

Ressalta-se que essa obra não apenas beneficiará diretamente os estudantes e moradores,

mas também contribuirá para o desenvolvimento urbano e a valorização imobiliária da região,

promovendo melhores condições de trafegabilidade e acesso.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Gutemberg Leite da Rocha

Vereador